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Alkusanat

Maan kasvukunto on maanviljelyn tärkeimpiä voimavaroja. Hyväkuntoinen peltomaa kestää pa-

remmin äärimmäisiä sääolosuhteita, kuten kuivuutta tai rankkasadetta.  Riski ravinteiden huuh-

toutumisesta vesistöihin ja Itämereen on myös pienempi. Lisäksi peltomaan hyvä kasvukunto 

takaa sen, että maa on monimuotoisen eliöstön koti – mikä puolestaan lisää vastustuskykyä 

kasvitauteja ja tuhohyönteisiä vastaan. Hyvällä maaperänhoidolla voimme lisätä satovarmuutta, 

mikä hyödyttää sekä viljelijän taloutta että Suomen elintarvikehuoltoa.

Tässä julkaisussa kokosimme yhteen, mitä maan kasvukunnon hyödyistä tiedetään ja millaisia 

vaikutuksia kasvukunnolla on satoon, peltoon ja ympäristöön. Julkaisu perustuu tutkimuskirjal-

lisuuteen ja olemme pyrkineet tuomaan esiin ajankohtaisia tutkimustuloksia erityisesti Suomes-

ta. Lisäksi olemme nostaneet esille ulkomaisia tutkimuksia, erityisesti Ruotsista, jotka soveltuvat 

myös Suomen oloihin. Kaikkea emme kuitenkaan voineet sisällyttää tähän oppaaseen. Tässä 

julkaisussa keskitymme kivennäismaihin, vaikka osaa tiedoista voidaan soveltaa myös turve-

maihin. Tutkimus peltomaan kasvukunnon monista hyödyistä on jatkuvaa ja uutta tietoa syntyy 

koko ajan.

Maan kasvukunnon parantaminen on pitkäjänteistä työtä. Tämän julkaisun loppupuolella tar-

joamme lyhyen katsauksen muutamiin valikoituihin kasvukunnon hoitomenetelmiin. Tässä 

emme kuitenkaan käsittele menetelmiä sen laajemmin, sillä opastusta maan kasvukunnon pa-

rantamiseen löytyy hyvin muista lähteistä.

Tämä julkaisu tarjoaa siis kattavasti tietoa maan hyvän kasvukunnon hyödyistä, mikä toivotta-

vasti innostaa ja inspiroi sinua viljelijänä ja/tai pellonomistajana tarkastelemaan peltojesi kasvu-

kuntoa ja kehittämismahdollisuuksia. Toivomme myös, että julkaisu innostaa päättäjiä edistä-

mään ratkaisuja peltojen maan kasvukuntoon liittyviin haasteisiin. 

Kiitämme Tuomas Mattilaa Suomen ympäristökeskuksesta ja Layla Höckerstedtiä Ilmatieteen 

laitokselta julkaisun asiatarkastuksesta.

Lisäksi kiitämme julkaisun kirjoitusvaiheessa arvokkaista haastatteluista Tuomas Mattilaa, Hele-

na Soinnetta Luonnonvarakeskuksesta ja Hanna Sutta Helsingin yliopistosta.

Kiitämme myös Eija Hagelbergiä siitä, että hän keksi idean ja rungon tälle julkaisulle, sekä Terhi 

Mäkilää, Jenni Jääskeläistä ja Katri Salovaaraa Baltic Sea Action Groupista arvokkaista kom-

menteista julkaisun kirjoitustyön eri vaiheissa.

Julkaisun kirjoitti pääasiassa Kati Berninger Tyrsky-Konsultointi Oy:stä Baltic Sea Action Grou-

pin tilauksesta. Julkaisun kirjoitustyöhön osallistuivat Petra Egilmez (Tyrsky-Konsultointi Oy), 

sekä Anne Antman ja Elisa Vainio (Baltic Sea Action Group).

Hyviä lukuhetkiä!

3.3.2025 

Kati Berninger, Anne Antman ja Elisa Vainio
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1  Mitä maan kasvukunnolla  
tarkoitetaan?

Terve maaperä toimii hyvin ja pystyy tuotta-

maan ekosysteemipalveluja, kuten tuottamaan 

satoa, varastoimaan vettä, hiiltä ja ravinteita 

sekä ylläpitämään monimuotoista eliöyhteisöä. 

Maaperän terveys on seurausta maaperän eliöi-

den toiminnasta. Viljelymaan terveyttä ja kykyä 

tuottaa viljelykasveille suotuisat olosuhteet kut-

sutaan kasvukunnoksi. Maaperän fysikaalista, 

kemiallista ja biologista laatua pidetään usein 

maan kasvukunnon osatekijöinä. Eri osa-alueet 

ovat kuitenkin tiiviissä vuorovaikutuksessa kes-

kenään.¹

Millainen sitten on hyvä kasvukunto? Taulukko 

1 kokoaa pellon hyvän ja huonon fysikaalisen, 

kemiallisen ja biologisen kasvukunnon tunnus-

merkkejä. Viljelijä voi arvioida maan kasvukun-

toa mittaamalla ja havainnoimalla (Kuva 1). 

1 Euroopan Komissio 2023; Mattila & Rajala 2017; Mattila ym. 2018; Svensk Kolinlagring 2024

Hyvä kasvukunto Huono kasvukunto

Fysikaalinen 
kasvukunto

Maa on kuohkeaa ja helposti muokattavaa Maassa on tiivistyneitä kohtia

Sadevesi imeytyy nopeasti peltoon  

ja maa kuivuu keväällä nopeasti
Pellolle jää vettä seisomaan 

Vettä varastoituu maaperään kasvien käyttöön
Pelto ei ime vettä, vaan sadevesi virtaa pois 

pintavaluntana

Kemiallinen 

kasvukunto

Maassa on ravinteita kasvien tarvitsema 

määrä oikeassa suhteessa, ja ne ovat kasveille 

käyttökelpoisessa muodossa.

Maassa on liian vähän jotakin ravinnetta tai 

ravinteiden määrä on epätasapainossa. 

Maaperän pH on lähellä neutraalia Maaperä on hapan

Biologinen 

kasvukunto

Maa on multavaa Maa on vähämultaista

Pellossa on paljon matoja Pellossa on niukasti matoja

Hajotustoiminta on aktiivista Kasvintähteet eivät hajoa

Tietoa maan kasvukunnon arvioinnista löytyy  
mm. täältä:

Uudistavan viljelyn e-opiston luku 11 Mittaa ja havainnoi  
courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/mittaa-ja-havainnoi

Lohkokohtainen maanhoitosuunnitelma 
www.bsag.fi/materiaalit/lohkokohtainen-maanhoitosuunnitelma

Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin Maan kasvukunto-sivusto  
www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto

Taulukko 1. Pellon hyvän ja huonon kasvukunnon tunnusmerkkejä.

Miten hyvän kasvukunnon 

tunnistaa? Oheinen tietolaatikko 

ohjaa kasvukunnon arvioinnin 

lisätiedon lähteille. 

Seuraavissa alaluvuissa kuvataan 

kasvukunnon eri osa-alueiden 

tärkeimpiä ominaisuuksia.

https://courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/mittaa-ja-havainnoi
https://www.bsag.fi/materiaalit/lohkokohtainen-maanhoitosuunnitelma
https://www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto
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Fysikaalinen kasvukunto

Maan rakenne on tärkeä kasvukunnon osa-

tekijä. Se vaikuttaa olennaisesti muun muassa 

maan vesitalouteen, ravinteiden pidättymiseen 

ja kulkeutumiseen sekä juurten kasvuun. Maa-

perä koostuu kiintoaineksesta, jossa on sekä 

kivennäisainesta että eloperäistä eli orgaanista 

ainesta. Kiintoaineen muodostamien hiukkasten 

ja murujen välissä on huokosia, jotka sisältävät 

vettä ja ilmaa.2  (Kuva 2)

Hyvärakenteisen maan tunnistaa veden no-

peasta imeytymisestä ja mururakenteen kes-

tävyydestä. Hyvä murukestävyys pitää maan 

2 Alakukku & Pietola 2002; Alakukku 2016

3 Alakukku 2016; Ravander ym. 2019

Kuva 1. Viljelijöitä MARA-testin äärellä. Maan rakenteen aistinvarainen arviointi (MARA) -testissä pellosta 
kaivetun maapaakun ominaisuuksia arvioidaan ja pisteytetään. Kuva: Eija Hagelberg.

rakenteen vakaana ja huokoisena. Kun rakenne 

on kunnossa, maaperä pystyy pidättämään tar-

peeksi vettä kasvien tarpeita varten, mutta sen 

huokoset ovat riittävän suuria johtaakseen liian 

veden pois. Maaperän huokoisuus vaikuttaa 

olennaisesti maan happitalouteen ja sitä kautta 

mm. mikrobien lajikoostumukseen ja biologi-

seen aktiivisuuteen.3 

Hyvin toimiva kuivatus on maan vesitalouden 

perusta ja siten keskeinen tekijä maan fysikaali-

sen kasvukunnon ylläpitämisessä.
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Kemiallinen kasvukunto

Hyväkuntoisessa maassa on sopiva määrä kasvin 

tarvitsemia pää-, sivu- ja hivenravinteita oikeassa 

suhteessa. Ravinteiden puutostilat vaikeuttavat 

kasvin kasvua, mutta myös liiallinen ravinne-

määrä voi aiheuttaa kasville ongelmia ja lisätä 

vesistökuormitusta. Esimerkiksi runsas typen (N) 

saanti voi lisätä kasvien tautiriskiä. Toisaalta suuri 

määrä hiiltä (C) maaperässä lisää mikrobien ha-

jotustoimintaa, mikä puolestaan kasvattaa maan 

typpivaraston kulutusta. Tällöin kasvien riittävä 

typen saanti on varmistettava. Kasvin kasvu on 

riippuvainen siitä ravinteesta, jota on saatavilla 

vähän suhteessa kasvin tarpeisiin. Jos yhtäkin 

välttämätöntä ravinnetta on puutteellisesti, kas-

vin kasvu rajoittuu, vaikka muita ravinteita olisi 

runsaasti.

Maaperässä on ravinteita liuenneena maanes-

teeseen, vaihtuvassa muodossa maahiukkasten 

pinnalla, mineraaliaineksessa ja sitoutuneena 

orgaaniseen aineeseen. On tärkeää, että maa-

perä pystyy varastoimaan ravinteita ja että ne 

ovat kasveille käyttökelpoisessa muodossa tai 

muuntuvat helposti sellaiseen muotoon. Toi-

saalta ravinteiden tulisi olla turvassa huuhtou-

tumiselta. Maaperän kemialliseen kasvukuntoon 

kuuluvatkin erilaiset kemialliset ja biologiset pro-

sessit, jotka liittyvät ravinteiden sitoutumiseen ja 

muuttumiseen kemiallisesta muodosta toiseen. 

Näistä tärkeimpiä ovat typen (N) ja fosforin (P) 

kiertoon liittyvät prosessit sekä maan kationin-

vaihto. Fosforin kiertoa on kuvattu luvussa 2.6 ja 

kationinvaihtokapasiteettia luvussa 2.5. Biologis-

ta typensidontaa kuvataan luvussa 2.8.

Hyväkuntoisen maan happamuus (pH) on vilje-

lykasveille sopivalla tasolla eli maa on neutraali 

tai lievästi hapan. Suomessa yleinen ongelma 

on liiallinen happamuus, sillä maaperämme on 

luontaisesti hapanta ja herkästi happamoituvaa. 

Happamuus vaikuttaa ravinteiden liukenevuu-

teen ja haittaa siten viljelykasvien kasvua ja alen-

taa satoja ravinteiden oton vaikeutuessa. Lisäksi 

happamuus vaikuttaa pieneliötoimintaan ja elo-

peräisen aineksen hajoamiseen.4 

Esimerkiksi fosforin liukoisuus on korkeimmil-

laan neutraalissa maassa (pH 6,0–7,0), mut-

ta happamassa tai emäksisessä maassa se voi 

saostua kasveille käyttökelvottomaan muotoon.

4 Yli-Halla & Simojoki 2017

Kuva 2. Maaperä koostuu kiintoaineesta sekä huokosissa olevasta vedestä ja ilmasta. Kiintoaine on osittain 
kivennäis- ja osittain eloperäistä ainesta. Veden ja ilman osuus voi vaihdella maalajikohtaisesti. 
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5 Hartikainen 2016a

6 Brady & Weil 2017; Heinonsalo 2020

Kuva 3. Maaperän monipuolinen ravintoverkko sisältää kasveja ja niiden erilaisia juuria, eri hajotusasteissa 
olevaa orgaanista ainesta, erilaisia maaperäeläimiä (mm. lieroja, hämähäkkejä, punkkeja ja hyppyhäntäisiä), 

erilaisia mikrobeja (mm. sieniä ja bakteereja) sekä alkueliöitä.

Biologinen kasvukunto

Hyvä biologinen kasvukunto tarkoittaa, että 

maaperän ravintoverkko on monipuolinen (Kuva 

3). Siihen kuuluvat erilaiset kasvit ja niiden eri-

laiset juuret. Maaperässä on aktiivista pieneliö-

toimintaa ja myös isompia eliöitä, kuten lieroja. 

Pieneliöstö kuohkeuttaa maaperää, muuntaa 

hiiliyhdisteitä ja kierrättää maaperän ravintei-

ta. Pieneliöstön ansiosta kasveilla on enemmän 

käyttökelpoisia ravinteita, jolloin lannoitustarve 

vähenee. Pieneliöihin kuuluvat myös sienet, jois-

ta keräsienet ovat erityisen hyödyllisiä kasveille 

muodostaessaan niiden kanssa sienijuuren. Sie-

nijuuret edistävät kasvien ravinteiden saantia. 

Toisaalta monet sienet ovat myös kasvitautien 

aiheuttajia. Lierot taas kuohkeuttavat maata ja 

niiden käytävät luovat kulkureittejä vedelle ja 

kaasuille sekä kasvien juurille.5 

Hyväkuntoinen maa on multavaa eli se sisältää 

runsaasti orgaanista ainesta, jota syntyy pie-

neliöiden hajottaessa kasvintähteitä sekä juu-

ristobiomassaa ja eritteitä. Viljavuusanalyysin 

tuloksista näkee maaperän multavuusluokan 

(vähämultainen, multava, runsasmultainen, erit-

täin runsasmultainen, multamaa, turvemaa). 

Maaperä sisältää eri hajoamisasteissa olevaa or-

gaanista ainesta, ja hajotustoiminta vapauttaa 

ravinteita uudelleen kasvien käyttöön. Helposti 

hajoava aines on maaperäeliöiden ravintoa, sta-

biili orgaaninen aines puolestaan toimii maa-

perän kemiallisten reaktioiden reaktiopintana. 

Molemmilla on merkitystä maaperän murujen 

muodostumisessa ja mururakenteen pysyvyy-

dessä. Orgaaninen aines parantaa mm. maan 

mikrobiologista aktiivisuutta ja vesitaloutta.6
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2  Maan kasvukunnon vaalimisella  
on monia hyötyjä

2.1 Hyvä sato

Kasvien kasvu ja sadonmuodostus määräyty-

vät pitkälti kasvin geneettisten ominaisuuksien 

sekä sää- ja maaperätekijöiden mukaan7. Kasvin 

kasvuun lähdön, ravinteiden oton ja sitä kautta 

sadonmuodostuksen kannalta on tärkeää, että 

maan viljavuus ja kasvuolosuhteet ovat kun-

nossa. Maan kasvukunto vaikuttaa ratkaisevasti 

sadon määrään ja edelleen käytettävien tuotan-

topanosten hyötysuhteisiin, viljelyn kannatta-

vuuteen ja ympäristövaikutuksiin. 

Kuva 4. Maan kasvukuntoa parantamalla voidaan parantaa satovarmuutta sekä vähentää lannoitteiden ja 
torjunta-aineiden tarvetta. Kuvassa puitavan satokasvin alla on kerääjäkasvi. Kuva: Eliisa Malin.

Viljojen keskisadot ovat Suomessa noin 3–4 t/

ha/v. Luonnonvarakeskuksen alueiden parhaan 

kymmenyksen satoja kuvaavan tilaston mukaan 

parhailla mailla hehtaarisadot voivat olla noin 

1,2–2,0 tonnia keskiarvoja korkeammat. Vuosien 

ja alueiden välinen vaihtelu on kuitenkin huomat-

tavaa, eivätkä yli 7 t/ha/v sadotkaan ole tavatto-

mia. Maakuntakohtainen satopotentiaalitilasto 

antaa suuntaviivoja hyvän kasvukunnon potenti-

aaliin ja tarjoaa viljelijöille mahdollisuuden verrata 

omaa satoaan alueen parhaisiin satoihin.8

Maan rakenne on avainasemassa, kun pyritään 

lisäämään sadontuottokykyä ja parantamaan 

tuotantopanosten käytön tehokkuutta. Maape-

rän hyvä rakenne mm. edistää juurten kasvua 

sekä parantaa kasvien veden ja ravinteiden saan-

tia. Hyvärakenteisessa maassa juuret pystyvät 

kasvamaan veden ja ravinteiden luo, kun taas 

tiivistyneessä maassa mekaaninen vastus on 

suuri, joten juurten energia kuluu maahan tun-

keutumiseen ja juuristo jää matalaksi ja tiheäksi. 

Mitä laajemmalle viljelykasvien juuret kasvavat, 

sitä suurempi vesireservi kasvilla on käytettävis-

sään. Tehokas ravinteiden otto vaatii maaperässä 

olevaa vettä, juuren hyvää maakontaktia ja hyvin 

kehittynyttä juuristoa.9 (Kuva 5) 

Maaperän tiivistymisen on todettu pienentävän 

satoja useissa kokeissa10. Kellerin ym. mukaan 

maaperän huono rakenne voi rajoittaa satoja 

huomattavasti, jopa 20–30 %, ja juurten kasvu 

voi vähentyä jopa 50 %.11

7 Jaakkola 1992, s. 177

8 Luonnonvarakeskus 2024, 2025

9  Ball ym. 2005; Mattila & Rajala 2017

10  mm. Bakken ym. 1987, Whalley ym. 2008

11  Keller ym. 2019



9

12  Kätterer & Bolinder 2024

13  Alakukku 2016; Brady & Weil 2017; Pagliai ym. 2004

14  Soinne ym. 2020

Kuva 5. Hyväkuntoinen maaperä pystyy imemään vettä ja myös pidättämään sitä huokosissa kasvien juurten 
ulottuvilla pitkään, eli se toimii kuin pesusieni. Koska maa imee hyvin vettä, pintavalunta vähenee. Hyvä 
kasvipeite haihduttaa vettä tehokkaasti ja kuivattaa maata. Kasvien juuret pystyvät kasvamaan syvälle ja 

laajalle alueelle, jolloin ne voivat hyödyntää vettä ja ravinteita laajalta alueelta. Myös salaojavalunta vähenee 
ja riski fosforin huuhtoutumiselle pienenee. Huonorakenteisessa maassa taas kasvit kasvavat huonosti ja 

maa pidättää vettä heikosti. Haihdunta on pientä, mutta pintavalunta ja salaojavalunta ovat suuria. 

Maan orgaanisen aineksen pitoisuuden kasvat-

taminen parantaa maan vedenpidätyskykyä ja 

kasveille käyttökelpoisen veden määrää, edistää 

veden imeytymistä maahan sekä lisää maamu-

rujen vedenkestävyyttä, ja näin lisää maan sa-

dontuottokykyä. Esimerkiksi Kätterer ja Bolinder 

havaitsivat, että orgaanisen aineksen lisääminen 

maissipeltoon lisäsi huomattavasti satoja, jos 

saatavilla oli riittävästi typpeä ja maan happa-

muus oli sopiva12. Heidän mukaansa sadon lisäys 

johtui suurimmaksi osaksi maaperän vedenpidä-

tyskyvyn paranemisesta.

Eloperäisen aineksen lisäämisen maahan on 

todettu parantavan maaperän huokoisuutta ja 

mururakennetta. Eloperäinen aines lisää maa-

murujen lujuutta, joustavuutta ja vedenhylki-

vyyttä, jolloin murujen vedenkestävyys paranee. 

Samalla maan muokkautuvuus paranee, eikä se 

tiivisty niin helposti.13 

Maan orgaanisen aineksen määrä voi vaikuttaa 

myös typen saatavuuteen ja sitä kautta sadon 

määrään. Maaperän kyky varastoida ravinteita 

riippuu sen savespitoisuudesta ja eloperäisen 

aineksen määrästä. Soinne ym. havaitsivat, että 

savimailla, joissa on korkea savespitoisuus suh-

teessa hiilen määrään, on typen vähäisestä mi-

neralisaatiosta johtuva matalan satotason riski14. 

Näillä mailla samaa satotasoa varten tarvitaan 

enemmän orgaanista hiiltä kuin mailla, joissa sa-

vespitoisuus on matalampi. Samassa tutkimuk-

sessa todettiin, että karkearakenteisilla kiven-

näismailla typen käytön tehokkuus kasvoi maan 

orgaanisen hiilen lisääntyessä.
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Äärimmäisten sääolosuhteiden, kuten kuivuus-

jaksojen tai rankkasateiden, ennustetaan yleisty-

vän myös pohjoisilla alueilla ilmastonmuutoksen 

myötä. Aikaiset lämpöaallot ja myöhäiset hallat 

voivat haitata kasvien kehitystä. Viljelykasvit al-

tistuvat yhä useammin joko kuivuudelle tai liial-

lisen veden aiheuttamalle veden kyllästymiselle 

maaperässä15. Ilmastonmuutoksen aiheuttama 

keskilämpötilan nousu lisää haihduntaa, mikä voi 

pahentaa kuivuutta. 

Ilmaston lämmetessä huonojen satovuosien riski 

kasvaa, kun viljelykasvit joutuvat kasvamaan olo-

suhteissa, joihin ne eivät ole sopeutuneet. Kor-

keammat lämpötilat lisäävät myös taudinaiheut-

tajien ja tuholaisten aiheuttamia satotappioita.16

Hyvä maan kasvukunto tarjoaa puskurin, joka 

ylläpitää sadontuottokykyä vaihtelevissa kas-

vuolosuhteissa. Viljelijä voi maan kasvukuntoa 

parantamalla nostaa satovarmuutta ja pienentää 

tautiriskiä.

Hyvärakenteinen maa on stabiilimpi ja sillä on 

parempi puskurikyky ääriolosuhteita vastaan. 

Kuivuus voi vaikuttaa maaperän kemiallisiin, fy-

sikaalisiin ja biologisiin toimintoihin, jotka ovat 

välttämättömiä kasvien ja maaperän tervey-

delle. Näkyvin vaikutus on kasvien ravinteiden 

oton vaikeutuminen, mutta kuivuus voi vaikut-

taa myös mikrobien toimintaan. Maaperän hy-

vän vedenpidätyskyvyn on todettu lisäävän mm. 

vehnän biomassaa ja sadon tuottoa kuivassa il-

mastossa17 .

Maaperän orgaaninen aines toimii tärkeänä 

maaperän terveyden indikaattorina. Maaperät, 

joissa on paljon orgaanista ainesta, ovat yhtey-

dessä korkeampiin satoihin myös kuivissa olois-

sa18. Orgaanisen aineksen lisääminen maaperään 

voi lisätä sadon vakautta, varsinkin äärimmäisten 

sääilmiöiden yhteydessä19. Orgaanisen aineksen 

määrää lisäävät viljelymenetelmät ovatkin hyvä 

tapa sopeutua ilmastonmuutoksen myötä yleis-

tyviin kuiviin jaksoihin myös pohjoisissa olosuh-

teissa20.

Hyvärakenteinen maa ei liety kovienkaan sa-

teiden aikana.  Sen vedenläpäisy on tehokasta 

ja kantavuus on hyvä. Esimerkiksi veden kyl-

lästämissä olosuhteissa on havaittu, että ohran 

juurten kasvu lakkaa, mikä heikentää satoa21. 

Juurten huono kasvu taas vaikeuttaa mm. ra-

vinteiden ottoa.

Kuva 6. Vesi seisoo pellolla, kun maan kasvukunto on huono. Kuva: Henri Uotila.

15  Teng ym. 2024; Ylivainio ym. 2017

16  Teng ym. 2024

17  He & Wang 2019

18  Kane ym. 2021; Mahmood ym. 2023

19  Mahmood ym. 2023

20  Kätterer & Bolinder 2024

21  Trought & Drew 1980

2.2 Parempi satovarmuus
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2.3 Parempi taudinkestävyys

Maan kasvukunto vaikuttaa suoraan kasvien ter-

veyteen ja niiden alttiuteen kasvitaudeille. Hyvä 

kasvukunto tarkoittaa, että maaperä tarjoaa kas-

veille optimaaliset olosuhteet, kuten ravinteita, 

vettä ja happea, jotka tukevat niiden tervettä 

kasvua. Heikossa kunnossa oleva maaperä puo-

lestaan voi heikentää kasvien vastustuskykyä ja 

tehdä niistä alttiimpia kasvitaudeille. Thakurin 

ym. katsauksen mukaan tärkeimmät kasvien tau-

dinkestävyyteen vaikuttavat maaperätekijät ovat 

kosteus, lämpötila, happamuus ja ravinteet22.

Oikea ja tasapainoinen ravinteiden saanti on 

kasvien taudinkestävyyden avainasia. Esimerkik-

si kalium on tärkeä ravinne kasvin kasvulle ja se 

auttaa kasveja selviytymään esimerkiksi kasvi-

tautien aiheuttamasta stressistä. Typpivajaus voi 

heikentää kasvin solukkoa, mikä tekee siitä alt-

tiimman sieni-infektioille. Toisaalta liiallinen ty-

pen saanti saattaa altistaa kasveja kasvitaudeille. 

Oikea ravinnetasapaino lisää myös kasvien kykyä 

vastustaa tai sietää tuholaisia. Esimerkiksi liialli-

nen typpilannoitteiden käyttö voi lisätä myös tu-

holaisten aiheuttamia vaurioita.23 

Maaperän happamuus vaikuttaa patogeenien 

esiintymiseen sekä maan mikrobiston koostu-

mukseen ja tasapainoon. Sopivan happamuuden 

säilyttäminen voi auttaa vähentämään patogee-

nien määrää maassa ja edistää kasvien terveel-

listä kasvua. Esimerkiksi möhöjuuren (aiheutta-

jana möhösieni Plasmodiophora brassicae) itiöt 

kuolevat, kun pH on yli 7,2, joten kalkitseminen 

voi auttaa sen torjunnassa24. Toisaalta taas pe-

runaruven (Streptomyces-bakteerit) torjunnassa 

auttaa hapan maa, jonka pH on alle 5,525 .

Maaperän biologisen aktiivisuuden ansiosta kas-

vien altistuminen taudinaiheuttajille voi vähen-

tyä ja niiden vastustuskyky on parempi. Hyvässä 

kasvukunnossa oleva maaperä tukee monimuo-

toista ja tasapainoista mikrobikantaa. Monimuo-

toinen mikrobikanta vähentää tautipainetta kas-

vin juuristossa, koska muut mikrobit kilpailevat 

taudinaiheuttajien kanssa. Jotkut mikrobit voivat 

myös tuottaa taudinaiheuttajille myrkyllisiä yh-

disteitä. Monimuotoinen mikrobisto voi parantaa 

kasvien ravinnetaloutta ja maaperän rakennetta 

erityisesti parantuneen mururakenteen kautta. 

Hyödylliset mikrobit, kuten kasvien kanssa sieni-

juuria muodostavat mykorritsasienet tai typen-

sitojabakteerit, auttavat kasveja luomaan vastus-

tuskykyä kasvitauteja vastaan.26 

Mikäli samaa kasvia tai samansukuisia kasvilajeja 

viljellään lohkolla vuosia peräkkäin, alkavat tälle 

kasvilajille tai suvulle tyypilliset taudit ja tuho-

laiset menestyä paremmin. Monipuolinen vilje-

lykierto ennaltaehkäisee tauteja ja tuholaisia.27 

Monipuolista viljelykiertoa käsitellään tarkemmin 

luvussa 3.1. 

Kuva 7. Lehtilaikkutaudit ja ruosteet ovat yleisiä 
viljojen kasvitauteja. Kuva: Eliisa Malin. 

22  Thakur ym. 2021

23  Altieri & Nicholls 2003; Thakur ym. 2021; Tripathi ym. 2022

24  Myers & Campbell 1985

25  Lambert & Manzer 1991; #Peruna365 2025

26  Cappelli ym. 2022; Liu-Xu ym. 2024

27  Peters ym. 2003
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2.4 Kasvien veden saatavuus

Suomessa suurin osa sateista tulee kasvukauden 

ulkopuolella. Kasvien veden saantiin vaikuttaa 

olennaisesti se, miten hyvin maaperä pystyy va-

rastoimaan vettä kasvukautta varten ja se, miten 

hyvin kasvi pystyy ottamaan vettä juurillaan. 

Hyvässä kunnossa oleva maaperä läpäisee vettä 

silloinkin, kun sataa rankasti. Liika vesi imeytyy no-

peasti eikä jää pellolle seisomaan. Hyväkuntoinen 

maaperä myös varastoi vettä. Kasvit käyttävät juuri 

tätä varastoitunutta vettä kasvuunsa.28  (Kuva 8)

Kuva 8. Veden varastoituminen peltoon. Jos maa on hyvässä kasvukunnossa, vesi valuu sateen jälkeen 
melko nopeasti makrohuokosista pois. Jäljelle jäävää mikrohuokosiin varastoitunutta vettä kutsutaan 

kenttäkapasiteetiksi. Kasvit voivat hyödyntää maaperässä olevaa vettä lakastumisrajaan saakka. Kasveille 
käyttökelpoisen veden määrä maaperässä on kenttäkapasiteetin ja lakastumisrajan välinen ero eli 

hyötyvesikapasiteetti.

28  Libohova ym. 2018

29  Libohova ym. 2018; Mattila 2014; Minasny & McBratney 2018

30  Mattila 2024

31  Blanco-Canqui ym. 2015; Malin 2020

32  Meyer ym. 2019

Maaperän vedenpidätyskykyyn vaikuttavat 

maaperän rakenne ja jonkin verran myös orgaa-

nisen aineksen määrä. Rakenteessa olennaista 

on sopiva huokoisuus ja kestävä mururakenne. 

Maan rakenteen hoidossa on pyrittävä välttä-

mään tiivistymiä. Hyvä maan rakenne antaa juu-

ristolle hyvät kasvuolot ja siten parantaa kasvien 

vedenottoa. Kun juuristo kasvaa syvälle ja laajal-

le, kasvit voivat paremmin hyödyntää maaperän 

vesivarastoa. 29

Yksi tapa parantaa viljelymaan rakennetta on 

kerääjäkasvien, erityisesti syväjuuristen kas-

vien, käyttö30. Kerääjäkasvit lisäävät veden 

imeytymistä maaperään suojaamalla maan-

pintaa, vähentämällä pintavaluntaa ja paranta-

malla maan huokosrakennetta31. Tämä voi lisä-

tä kasveille käytettävissä olevan veden määrää. 

Toisaalta kerääjäkasvien on myös todettu li-

säävän haihduntaa32.
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2.5 Ravinteiden pidättyminen

Ravinteiden pidättyminen ja saatavuus kasveil-

le on tärkeä osa maan kemiallista kasvukuntoa. 

Fosfori on maaperässä suurelta osin pidättynee-

nä kivennäisaineeseen. Fosforin kiertoa ja pidät-

tymistä käsitellään luvussa 2.6. 

Typpi taas käyttäytyy eri lailla. Maaperässä ole-

va epäorgaaninen typpi pyrkii muuttumaan 

nitraatiksi (NO3-), joka huuhtoutuu helposti, jos 

kasvit eivät sido sitä. Orgaaniseen ainekseen si-

toutunut typpi ei ole kasvien käytettävissä, vaan 

sitä vapautuu mikrobien hajotustoiminnan seu-

rauksena. Eniten typpeä on ilmassa. Tämä typpi 

muuttuu kasveille käyttökelpoiseksi biologisen 

typensidonnan avulla. Biologista typensidontaa 

käsitellään luvussa 2.8.

Kationinvaihtokapasiteetti (KVK) kuvaa maape-

rän kykyä pidättää ja luovuttaa ravinteita. Se on osa 

kemiallista kasvukuntoa. Maan kasvukunnon muut 

osa-alueet vaikuttavat kationinvaihtokapasiteettiin.

Hyväkuntoisella maalla on korkea kationinvaih-

tokapasiteetti (Kuva 9). Kationinvaihtoreaktiossa 

maahan sitoutuu positiivisesti varautuneita ione-

ja eli kationeja. Kasveille tärkeät ravinteet kalium 

(K), kalsium (Ca) ja magnesium (Mg) ovat kasveil-

le käyttökelpoisia juuri kationimuodossa. Myös 

ammoniumtyppi (NH4+) on kationimuodossa. 

Ravinteiden pidättymispaikkoja on eniten hieno-

jakoisessa maassa, kuten savimaassa. Myös suuri 

orgaanisen aineksen määrä tarjoaa runsaasti ka-

tioninvaihtopintoja.33

33  Kirkby 2012

34  Kirkby 2012; Lemola ym. 2018

35  Mattila & Vihanto 2024

Kationinvaihtokapasiteettiin vaikuttavat maape-

rän savisuus, orgaanisen aineksen määrä ja hap-

pamuus. Maan happamoituminen pienentää 

sen kationinvaihtokapasiteettia. Tämä tapahtuu 

siksi, että vetyionit syrjäyttävät hiukkaspinnoil-

la olevat ravinnekationit. Siten ravinnekationit 

huuhtoutuvat helposti pois kasvien ulottuvilta. 

Kationinvaihtokapasiteettia voidaan parantaa li-

säämällä maaperän orgaanisen aineksen mää-

rää ja nostamalla pH:ta.34 

Kuva 9. Maaperän kationinvaihtokapasiteetti on tärkeä maan kasvukunnon mittari. Kationimuodossa olevat 
ravinteet kiinnittyvät maaperässä sen vaihtopinnoille, mistä ne vapautuvat kasvien käyttöön. Hyväkuntoinen 

maaperä varastoi ravinteita tehokkaasti, mutta ne ovat silti kasvien käytettävissä. Happamuus eli alhainen 
pH pienentää kationinvaihtokapasiteettia. Muokattu lähteestä Sonon ym. 2014, kuva 2.  

Mattila ja Vihanto havaitsivat, että suurimmalla 

osalla tutkituista suomalaisista pelloista katio-

ninvaihtokapasiteetti ja pH olivat hyvällä tasolla, 

mutta noin viidenneksellä kationinvaihtokapasi-

teetti oli alhainen35. Näiden peltojen ravinteiden 

pidätyskykyä voisi lisätä maaperän orgaanisen 

aineen määrän kasvattamisella.
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Fosfori (P) on kasveille tärkeä makroravinne, jolla 

on suuri merkitys erityisesti kasvun alkuvaihees-

sa. Kasvintuotannossa onkin tärkeää turvata kas-

ville käyttökelpoisen fosforin saanti ja minimoida 

samalla fosforin huuhtoutuminen vesistöihin. 

Maaperän fosforivarastojen hyödyntäminen on 

tässä avainasemassa. Hyvä fosforin hyödyntä-

misaste vähentää huuhtoutumisen ja sen ai-

heuttaman rehevöitymisen lisäksi myös ehtyvän 

kaivannaisfosforin käyttöä.36  (Kuva 10)

Fosforivarastoja on maaperässä luontaisesti. Li-

säksi niitä on kertynyt aiempien vuosikymmeni-

en kasvien tarpeet ylittäneen fosforilannoituk-

sen seurauksena. 2000-luvulla fosforin käyttö 

on tehostunut, mikä näkyy peltojen pienenty-

neinä fosforilukuina. Sekä peltojen keskimääräi-

nen fosforiluku että korkeimpien fosforiluokkien 

osuus on vähentynyt huomattavasti. Toisaalta 

alimpien fosforiluokkien osuus on myös kasva-

nut. Fosforilannoituksen määrä onkin sovitettava 

kasvin tarpeeseen ja maassa olevan käyttökel-

poisen fosforin määrään.37 

Vesistöjen fosforikuormituksen vähentämiseksi 

on tärkeää tarkastella peltoja, joilla on erityisen 

korkea fosforiluku ja pyrkiä tehostamaan niiden 

fosforin käyttöä. Lisäksi on havaittu, että pelloil-

la voi olla heikosti tuottavia osia, joille on kerty-

nyt fosforia. Mattila esittää, että näitä paikallisia 

fosforikuormituksen riskikohteita voisi korjata 

kuohkeuttamalla maata ja käyttämällä kerääjä-

kasveja38. Täten kertynyttä fosforia saataisiin vil-

jelykasvien avulla poistettua lohkolta.

Maan kasvukunto vaikuttaa siihen, miten kasvit 

pystyvät hyödyntämään fosforia. Fosfori liikkuu 

huonosti maaperässä, joten hyvät juuriston kas-

vuolosuhteet ovat tärkeitä fosforin tehokkaan 

hyödyntämisen edistäjiä. Jos maan rakenne 

ja vesitalous ovat hyvällä tolalla, juuret pääse-

vät kasvamaan laajalle ja syvälle. Happamassa 

maassa fosfori sitoutuu helposti kasville käyttö-

kelvottomaan muotoon, joten kalkitus parantaa 

fosforin saatavuutta kasveille. Maaperän elope-

räinen aines ja siihen liittyvä mikrobitoiminta pa-

rantavat myös fosforin käytettävyyttä kasveille.39 

36  Berninger 2018; Mattila 2024

37  Lemola ym. 2023; Valkama ym. 2009

38  Mattila 2024

39  Hartikainen 2016b; Mattila & Rajala 2018

Kuva 10. Pelloille lisätään fosforia lannan sekä rajallisista kaivannaisista peräisin olevien epäorgaanisten 
lannoitteiden muodossa. Lisäksi fosforia vapautuu kasvintähteistä sekä maahiukkasiin sitoutuneen fosforin 

hitaan vapautumisen seurauksena. Huuhtoutumisriski kasvaa, jos fosforipitoisuus on korkea ja heikko 
kasvukunto rajoittaa kasvien fosforinottoa. Kuva: Núria Altimir.

2.6 Fosforin käyttökelpoisuus
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Maaperän eroosiossa orgaanista ainesta sisältävä 

kerros kulkeutuu pois veden tai tuulen mukana, 

joten eroosio johtaa viljelysmaiden arvokkaan, 

hedelmällisen pintamaan menetykseen. Samal-

la vesistöihin kulkeutuu rehevöittävää fosforia. 

Maan kasvukunnolla ja erityisesti maan raken-

teella ja vesitaloudella on suuri vaikutus eroosion 

määrään.40 

Maaperän hyvä murukestävyys vähentää maa-

hiukkasten irtoamista niiden altistuessa sateelle 

tai valumavesille. Tämä ehkäisee eroosiota, joka 

tapahtuu hienorakenteisen maa-aineksen kara-

tessa pelloilta vesiin. Pintamaan murukestävyy-

den ylläpitoon tarvitaan riittävä määrä orgaanista 

ainesta erityisesti savimailla.41  

Maan vesitaloudella on olennainen vaikutus 

eroosioalttiuteen. Siksi onkin tärkeää huolehtia 

maan hyvästä rakenteesta ja toimivasta ojituk-

sesta. Huokosten jakautuminen ja koko vaikut-

tavat maaperän kykyyn pidättää vettä sateen ai-

kana. Tiivistynyt maaperä estää veden alaspäin 

liikkumisen, mikä lisää pintavaluntaa. Pintava-

lunta voi kuljettaa maapartikkeleita, ravinteita ja 

haitta-aineita vesistöihin, ja heikentää näin ve-

den laatua. 

Soinne ym. tutkimuksen mukaan savimaat, joilla 

on vähän orgaanista ainesta ja huono kuivatus, 

ovat erityisen alttiita eroosiolle42. Olisikin tärkeää 

tunnistaa nämä riskialueet ja parantaa niiden 

kuivatusta. 

Maaperän eroosioriskiä voidaan vähentää lisää-

mällä talviaikaista kasvipeitteisyyttä ja vähen-

tämällä maan muokkausta. Kasvipeitteisyyttä 

voidaan lisätä esimerkiksi suojavyöhykkeiden, 

kerääjäkasvien tai syysviljojen avulla. Suoma-

laisissa tutkimuksissa on todettu, että pysyvästi 

kasvipeitteiset suojavyöhykkeet alentavat kalte-

villa pelloilla eroosion ja samalla partikkelimaisen 

fosforin huuhtoutumisriskiä43. Kerääjäkasvien on 

yleisesti todettu vähentävän vesieroosiota, mut-

ta vaikutuksen suuruus riippuu kasvin kasvusta ja 

kasvilajista44 . 

40  Soinne ym. 2016

41  Soinne ym. 2016; Ravander ym. 2019

42  Soinne ym. 2016

43  Uusi-Kämppä 2005; Uusi-Kämppä & Jauhiainen 2010

44  Blanco-Canqui ym. 2015

Kuva 11. Talviaikainen kasvipeitteisyys, kuten syysviljan viljely, vähentää maaperän eroosioriskiä.  
Kuva: Eija Hagelberg.

2.7 Eroosion väheneminen
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Biologinen typensidonta perustuu kasvien juuri-

nystyröissä eläviin typensitojabakteereihin, jotka 

sitovat ilman typpikaasua elolliseen ainekseen 

kasville käyttökelpoiseen muotoon. Tässä sym-

bioosissa bakteerit saavat kasvilta energiaa, jota 

kuluu paljon typen sitomiseen.45  (Kuva 12)

Biologinen typensidonta on riippuvaista maa-

perän typensitojabakteereista, ja maaperän mi-

krobeille otolliset olosuhteet lisäävät biologista 

typensidontaa. Maan rakenne, happamuus ja ra-

vinnetalous vaikuttavat typpeä sitovien baktee-

rien määrään ja toimintaan46.

Typensitojakasvit ovat herkkiä fosforin (P), kaliu-

min (K) ja rikin (S) puutteelle. Näiden ravinteiden 

puutos voi rajoittaa typensitojabakteerien kasvua 

sekä juurinystyröiden muodostumista ja toimin-

taa, millä on suora vaikutus biologiseen typen-

sidontaan. Puutos vaikuttaa näin ollen epäsuo-

rasti isäntäkasvin kasvuun47. Molybdeeni (Mo) ja 

rauta (Fe) ovat rakennusaineita entsyymille, joka 

tehostaa typensidontaa48, kun taas sinkki (Zn) on 

tärkeä ravinne biologisen typensidonnan sääte-

lyssä49. Runsas kasveille saatavilla olevan typen 

määrä maaperässä vähentää typensidontaa, 

koska silloin nystyräbakteerit eivät toimi täydellä 

teholla tai kasvi ei kuluta energiaa juurinystyröi-

hin, kun typpeä saa helpommin maavedestä50.

Typensitojabakteerien ja kasvien symbioosin 

muodostuminen ja toiminta ovat erittäin herk-

kiä kuivuuden aiheuttamalle stressille51. Toisaalta 

myös liiallinen veden määrä vähentää biologista 

typensidontaa52. 

Kuva 12. Palkokasvien juurinystyröissä symbioosissa kasvin kanssa elävät Rhizobium-bakteerit sitovat 
typpeä ilmasta kasvien käyttöön. Kuva: Núria Altimir.

45  Huhta & Hallanaro 2019, s. 272

46  Martinez-Mera ym. 2017; Keskitalo ym. 2022

47  Divito & Sadras 2014

48  Kim & Rees 1994

2.8 Biologinen typensidonta 

49  Lin ym. 2024

50  Keskitalo ym. 2022

51  Sprent 1972; Weisz ym. 1985

52  Lian ym. 2023; Van Schreven & Sieben 1972
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2.9 Hiilen varastoituminen 

Maaperän eloperäisen, hiilipitoisen aineksen 

määrällä ja dynamiikalla on merkitystä ilmaston-

muutoksen hillinnässä. Suomessa ja kansainväli-

sesti maaperän eloperäisen aineksen määrä on 

laskenut viime vuosikymmenien aikana. Heikki-

sen ym. mukaan suomalaisten kivennäismaiden 

hiilivarasto pieneni 220 kg/ha vuodessa ajanjak-

solla 1974–200953. 

Hiilen varasto voi joko pienentyä tai kasvaa sen 

mukaan, millaisia viljelytoimia pellolla tehdään ja 

millainen sen kasvukunto on. Hiilivaraston kehit-

tymiseen vaikuttaa maaperään tulevan ja sieltä 

poistuvan hiilen välinen tasapaino. 

53  Heikkinen ym. 2013

54  Jastrow ym. 2007

Kuva 13. Viljelymaiden hiilipitoisuus muodostuu eloperäisen aineksen hajoamisen ja hiilen sitoutumisen 
välisenä tasapainona. Nykytilanteessa maaperän hiilivarasto pienenee eli hiiltä karkaa ilmakehään enemmän 

kuin sitä sitoutuu.53 Muokattu Tommi Parkkisen / Yle kuvasta.

Maaperään sitoutuva hiili, eli hiilisyöte, koos-

tuu kasvien yhteyttämisen kautta syntyneestä 

biomassasta, kuolleesta biomassasta, kuten juu-

rista ja versoista, sekä pellolle lisätystä orgaani-

sesta aineksesta, kuten kasvinjätteistä ja orgaa-

nisista lannoitteista. Hiiltä poistuu maaperästä 

orgaanisen aineksen hajoamisen seurauksena, 

sekä eroosion ja huuhtoutumisen myötä. Nämä 

prosessit ovat jatkuvasti käynnissä. Hiilivarasto 

kasvaa, kun maaperään sitoutuvan hiilen määrä 

ylittää sieltä poistuvan hiilen määrän. Vastaavasti 

hiilivarasto pienenee, jos hiilipoiste on suurempi 

kuin hiilisyöte.54  (Kuva 13) 
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Kasvin hyvä kasvu lisää hiilen varastoitumista 

maaperään55. Hyvä maan kasvukunto lisää typen 

sidontaa ja sitä kautta parantaa kasvin ravintei-

den saantia, kasvin kasvua ja lisää näin hiilen si-

dontaa (ks. Luku 2.8). Juuret ja juurieritteet ovat 

keskeisin hiilisyöte maahan, joten erityisesti juur-

ten määrään vaikuttavat tekijät ovat olennaisia 

hiilen varastoitumisen kannalta56. Hyvä maan 

rakenne lisää sekä juurten biomassaa että juur-

ten pääsemistä syvälle maahan57. Juurten lisäksi 

myös maahan jäävä kasvimateriaali, kuten leik-

kuutähteet ja eloperäinen lannoitus, voivat lisätä 

hiilen määrää maaperässä. Toisaalta maan hyvä 

kasvukunto voi myös kiihdyttää eloperäisen ai-

neksen hajoamista mm. lisäämällä mikrobitoi-

mintaa. Useimmiten kuitenkin maan hyvä kasvu-

kunto lisää hiilen varastoitumista. 

Pintamaahan kertyy helpommin eloperäistä ai-

nesta kuin syvemmälle maaperään. Pintamaassa 

mikrobitoiminta on voimakkaampaa ja siinä val-

litsevat hapekkaammat olosuhteet pohjamaa-

han verrattuna nopeuttavat eloperäisen ainek-

sen hajoamista. Siksi eloperäistä ainesta pitää 

tulla jatkuvasti lisää, jotta hiilen varasto säilyy. 

Pohjamaassa on suurempi potentiaali kerryttää 

ja varastoida hiiltä, mutta sinne on vaikeampi 

päästä. Juurten määrä väheneekin merkittävästi, 

kun mennään yli 35 cm syvyyteen. Syväjuuriset 

kasvit voivat sinne päästä, joten niiden kasvat-

taminen voi lisätä hiilen varastoitumista pohja-

maahan. Lisäksi pohjamaahan voi tulla hiiltä, kun 

maaveteen liuennut orgaaninen aines liikkuu 

pintamaasta veden mukana alaspäin58. Tämä 

prosessi riippuu maaperän rakenteesta ja veden 

läpäisevyydestä.

Hiili voi olla maaperässä sitoutuneena mineraa-

liainekseen, jolloin se on hitaasti hajoavaa, tai 

se voi olla partikkelimaista ja nopeasti hajoavaa. 

Hiilivaraston kerryttämisen kannalta olisi tärkeää 

lisätä nimenomaan hitaasti hajoavan hiilen mää-

rää59. Tätä voidaan edistää kiinnittämällä huo-

miota hitaasti hajoavan hiilen synty- ja hajoamis-

mekanismeihin. Mattila ja Vihanto tutkivat hiilen 

sidontaa rajoittavia tekijöitä suomalaisilla tiloil-

la60. Hitaasti hajoavan hiilen määrää rajoittavia 

tekijöitä olivat alhainen mikrobiaktiivisuus, maan 

huono rakenne ja vettyminen sekä ravinteiden, 

erityisesti rikin puute. Salonen ym. totesivat hiilen 

varastotumista käsittelevässä tutkimuksessaan, 

että mineraaliainekseen sitoutunutta hiiltä mah-

tuisi suomalaisiin peltomaihin vielä runsaasti61.

55  Mattila & Vihanto 2024

56  Kätterer ym. 2011

57  Mattila 2024

58  Kaiser & Kalbitz 2012; Rumpel & Kögel-Knabner 2011

59  Derrien ym. 2023; Poeplau ym. 2024

60  Mattila & Vihanto 2024

61  Salonen ym. 2024

Kuva 14. Mitä syvemmälle kasvien juuret kasvavat, sitä syvemmältä ne voivat kuohkeuttaa maata. Syväjuuriset 
kasvit voivat myös kuljettaa hiiltä maan syvempiin kerroksiin. Kuva: Núria Altimir.
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2.10 Rikkojen ennaltaehkäisy

62 Rajala 2005 

63 Pätzold ym. 2020

64 Kaur ym. 2018

65 Rajala 2005; Kaur ym. 2018 

66 Saulic ym. 2022; Weisberger ym. 2019

67 Blanco-Canqui ym. 2015; Koppelmäki ym. 2016

Kuva 15. Valvatti kasvaa runsaana viljapellolla. Kuva: Eija Hagelberg.

Rikkakasvit kilpailevat viljelykasvien kanssa sa-

moista resursseista, kuten ravinteista, valosta 

ja vedestä. Lisäksi monet rikkakasvit ovat kas-

vitautien tai tuholaisten välikasveja. Rikkakasvit 

hyötyvät usein viljelykasveja nopeammasta itä-

misestä ja kasvusta, mikä antaa niille etulyönti-

aseman kilpailussa rajallisista resursseista. Lisäksi 

monet rikkakasvit ovat sopeutuneet haastaviin 

kasvuolosuhteisiin, kuten ravinteiden puuttee-

seen tai tiivistyneeseen maahan, mikä auttaa nii-

tä leviämään viljelykasveja paremmin.

Maan kasvukunnolla on olennainen merkitys rik-

kakasvien torjunnassa. Hyvässä maaperässä vaa-

tivat viljelykasvit pärjäävät kilpailussa rikkakasvien 

kanssa62. Maan rakenne, orgaanisen aineksen 

määrä ja ravinnetila vaikuttavat rikkakasvien 

esiintymiseen63. Huolehtimalla tasapainoisesta 

lannoituksesta ja maan hyvästä vesitaloudesta 

voidaan viljelykasveille antaa kilpailuetua rikka-

kasveihin nähden64. Monet rikkakasvit hyötyvät 

ylimääräisestä lannoituksesta enemmän kuin vil-

jelykasvit, sillä ne pystyvät hyödyntämään ravin-

teet tehokkaammin65. Rikkakasvit kasvavat usein 

happamilla mailla paremmin kuin viljelykasvit. 

Siten maan sopiva pH auttaa osaltaan rikkakas-

vien ennaltaehkäisyssä62.

Viljelymenetelmillä on vaikutusta rikkakasvien 

ennaltaehkäisyyn. Saman kasvin viljely samalla 

paikalla vuodesta toiseen suosii niiden kasvu-

rytmiin sopeutuneita rikkakasveja. Viljelykierron 

monipuolistaminen auttaa torjumaan rikkakas-

veja. Tutkimuksissa on havaittu rikkakasvien ti-

heyden ja siemenpankkien olleen pienempiä 

monipuolisessa viljelykierrossa monokulttuuriin 

verrattuna66. 

Useiden tutkimusten mukaan kerääjäkasvit voi-

vat torjua rikkakasveja kilpailemalla niiden kanssa 

valosta, vedestä ja ravinteista. Jotkin kerääjäkas-

vit myös tuottavat yhdisteitä, jotka estävät rikka-

kasvien siementen itämistä ja kasvua.67 
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2.11 Monimuotoisuus ja maan kasvukunto kulkevat käsi kädessä

Kasvien juuret muodostavat tärkeän osan maa-

perän biologiaa ja niiden monimuotoisuus vai-

kuttaa maaperäeliöihin. Juurista erittyy maahan 

sokereita ja aminohappoja, ja vanhoista juurista 

irtoaa kuollutta pintasolukkoa, joita maaperän 

sienet ja bakteerit käyttävät ravinnokseen. Juur-

ten lähellä on muuta maaperää runsaammin 

maaperäeliöitä ja juurten monimuotoisuus lisää 

maaperäeliöiden monimuotoisuutta.70  

Maanalainen ja maanpäällinen monimuotoisuus 

tukevat toisiaan eli kasvien monimuotoisuus vai-

kuttaa positiivisesti maaperäeliöiden monimuo-

toisuuteen ja päinvastoin71. Täten viljelykasvien 

monimuotoisuus ja peltojen ympärille jätettävät 

viljelemättömät alueet, joilla kasvaa monimuo-

toinen kasvilajisto, ovat tärkeitä maaperäeliöiden 

monimuotoisuuden kannalta. Esimerkiksi lieroille 

peltojen viljelemättömät reuna-alueet toimivat 

leviämisreitteinä72. Myös viljelykasvien monimuo-

toisuutta lisäämällä, kuten monipuolisella viljely-

kierrolla tai kerääjäkasvien käytöllä, voidaan edis-

tää maaperäeliöiden monimuotoisuutta71.

Maaperäeliöiden määrä ja monimuotoisuus 

muodostaa osan maan biologisesta kasvukun-

nosta. Siihen vaikuttavat muut kasvukunnon 

osa-alueet. 

Maan rakenne ja kuivatus sekä orgaanisen ainek-

sen määrä ovat tärkeitä tekijöitä, jotka vaikuttavat 

maaperäeliöiden elinolosuhteisiin. Peltoekosys-

teemissä maan muokkaus ja sadon vieminen 

pois pienentää orgaanisen aineksen määrää. Kun 

orgaaninen aines vähenee, vähenee myös maa-

perän eliöstö. Suomessa on havaittu orgaanisen 

aineksen määrän vähenevä trendi viljelymailla jo 

1950-luvulta alkaen.68 

Lierot ovat maan kasvukunnon indikaattorila-

ji. Maan tiivistymisen estäminen ja eloperäisen 

aineksen, erityisesti lannan, lisääminen pellol-

le kasvattaa lierojen määrää. Lierot puolestaan 

parantavat kasvien kasvuolosuhteita kuohkeut-

tamalla maata, pilkkomalla kasvimassaa ja se-

koittamalla sitä. Ne myös edistävät maaperän 

bakteerien toimintaa.69 

68  Huhta & Hallanaro 2019, s. 303

69  Huhta & Hallanaro 2019, s. 19, 174–180

70  Huhta & Hallanaro 2019, s. 23; Yang ym. 2020

71  Cappelli ym. 2022

72  Haimi & Nuutinen 2018
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Lisätietoa maan kasvukunnon hoidon perusteista
1.  KUIVATUS 
 Uudistavan viljelyn e-opiston luku 5.3. Vesitalouden parantaminen 
 courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/vesitalouden-parantaminen 

 Salaojayhdistyksen oppaat 
 www.salaojayhdistys.fi/category/oppaat-fi 

2.  TIIVISTYMISEN VÄLTTÄMINEN  
 Uudistavan viljelyn e-opiston luku 5.4. Tiivistymisen ehkäisy:  
 courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tiivistymisen-ehkaisy 

3.  TASAPAINOINEN LANNOITUS JA PH:N HALLINTA      
 Uudistavan viljelyn e-opiston luku 5.2. Tasapainoinen kasvinravitsemus:  
 courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tasapainoinen-kasvinravitsemus 

 Kaikista osa-alueista (1–3) löytyy paljon tietoa Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin sivustolla  
 www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto 

3  Katsaus maan kasvukunnon  
hoitomenetelmiin

Maan kasvukunnon hoitomenetelmillä voidaan 

vaikuttaa maaperän fysikaalisiin, kemiallisiin ja 

biologisiin ominaisuuksiin. Oikeilla, pellon olo-

suhteisiin soveltuvilla menetelmillä voidaan pa-

rantaa maan rakennetta, ravinteiden saantia ja 

vedenpidätyskykyä.

Maan kasvukuntovuori (kuva 16) havainnollistaa 

maan kasvukunnon hoidon ja ylläpidon toimen-

piteiden tärkeysjärjestystä. Vuorta kivutaan askel 

askeleelta siten, että ensin laitetaan kuntoon 

alareunassa sijaitsevat, tärkeimmät perusasi-

at. Kaikki lähtee kunnossa olevasta pellon 

kuivatuksesta. Seuraavaksi tulee maan 

rakenne: Maan tiivistymistä tulee vält-

tää ja syntyneet tiivistymät korjata. 

Tämä vaikuttaa olennaisesti myös pellon vesita-

louteen. Kolmanneksi varmistetaan tasapainoi-

nen lannoitus ja tarpeen mukainen kalkitus. 

Näitä perusasioita ei käsitellä tässä luvussa, mut-

ta oheinen tietolaatikko ohjaa lisätiedon lähteille.

Seuraavissa alaluvuissa esitellään viljelykiertoon, 

orgaanisiin lannoitteisiin ja maanparannusainei-

siin sekä maan muokkauksen minimointiin liit-

tyviä maan kasvukunnon hoitomenetelmiä ja 

niiden vaikutuksia. Näillä toimilla päästään 

maan kasvukunnon kohentamisessa jo 

varsin pitkälle! Vuoren huipulla on 

mahdollisuuksia vielä hienosäätöön.

Kuva 16. Maan kasvukuntovuori. Muokattu Juuso Joonan kuvasta.

https://courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/vesitalouden-parantaminen
https://www.salaojayhdistys.fi/category/oppaat-fi
https://courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tiivistymisen-ehkaisy
https://courses.minnalearn.com/fi/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tasapainoinen-kasvinravitsemus
https://www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto
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3.1 Viljelykierto

Viljelykierrolla tarkoitetaan sitä, että peräkkäisinä 

vuosina samalla pellolla kasvatetaan eri kasveja. 

Yksipuoliseen viljelykiertoon, kuten esimerkik-

si vain kevätviljoihin perustuvaan viljelyyn, liittyy 

monenlaisia riskejä: sää- ja satoriski, laatu- sekä 

hintariski. 

Monipuolinen viljelykierto ylläpitää maan hyvää 

rakennetta ja maaperän hedelmällisyyttä. Sen 

avulla voidaan hillitä rikkojen, tuhohyönteisten ja 

tautien aiheuttamia haittoja. Viljelykasvien mo-

nimuotoisuus on tärkeää sadon tuotannon op-

timoimiseksi ja ravinteiden käytön tehokkuuden 

parantamiseksi.73  

Monipuolisessa viljelykierrossa käytetään ominai-

suuksiltaan erilaisia kasveja, jotka vaikuttavat maa-

perään eri tavoin. Tietyt kasvit, kuten palkokasvit, 

voivat parantaa maan ravinnetilaa sitomalla typ-

peä. Useimmat kasvit muodostavat sienijuuren, 

mutta eri kasveilla tämä symbioosi muodostuu eri 

sienten kanssa. Erilaiset kasvit jättävät maahan eri-

laisia juuria ja muita kasvijäännöksiä – toisten juuret 

ylettyvät laajalle, toiset taas syvälle. Tämä kasvien 

monimuotoisuus lisää maaperän mikrobien moni-

muotoisuutta. Mikrobien monimuotoinen toiminta 

taas parantaa mm. maan mururakennetta.74

Syväjuuriset kasvit voivat rikkoa tiivistyneitä 

maakerroksia parantaen veden imeytymistä ja 

Kuva 17. Monipuolisessa viljelykierrossa käytetään monipuolisesti erilaisia kasveja. Ominaisuuksiltaan erilaiset 
kasvit vaikuttavat maaperään eri tavoin. Ne tuottavat erilaisia kasvintähteitä ja niiden erilaiset juuret vaikuttavat 

maahan eri tavoin. Esimerkiksi syväjuuriset kasvit voivat kuohkeuttaa maata. Esikasvit eli edellisenä vuonna 
viljellyt kasvit voivat vaikuttaa myönteisesti seuraavaan viljelykasviin. Esikasvin vaikutukset voivat näkyä 

mm. satokasvin parempana ravinteiden hyödyntämisenä, kasvitautien vähenemisenä sekä maan rakenteen 
paranemisena.

73  Barbieri ym. 2019

74  Blanco-Canqui ym. 2015; Cappelli ym. 2022

75  Bodner ym. 2021

76  Börjesson ym. 2018 

juurikasvua. Tällaista biologista syväkuohkeu-

tusta pellossa tekevät syväjuuriset monivuoti-

set nurmikasvit, syysöljykasvit, syysruis ja jotkin 

aluskasvit.75 

Viljelykierrolla on suuri merkitys hiilivarastojen 

kehityksessä ja ylläpidossa. Esimerkiksi ruot-

salaisessa pitkäaikaisessa kenttätutkimuksessa 

havaittiin, että viljelykierrossa, jossa oli nurmia 

mukana, kehittyi suurempi hiilen varasto kuin 

viljamonokulttuurissa76.

Monipuoliset ja monivuotiset nurmet sekä pel-

tojen kattava talviaikainen kasvipeitteisyys hoi-

tavat tehokkaasti maaperän kasvukuntoa. Nämä 

toimenpiteet vähentävät eroosiota, parantavat 

maan rakennetta ja lisäävät tai säilyttävät orgaa-

nisen aineksen pitoisuutta maaperässä77.

Kerääjäkasveja käytetään mm. torjumaan eroo-

siota ja ravinnehuuhtoumia. Ne voivat myös vä-

hentää maaperän alttiutta tiivistymiselle paran-

tamalla mururakennetta ja lisäämällä orgaanisen 

aineksen määrää78. Joidenkin kerääjäkasvien laa-

ja juuristo voi parantaa myös mikrobien elinolo-

ja. Ohralla kerääjäkasvien on todettu vähentävän 

lehtitauteja79. Yksi viljelykierron merkittävimmistä 

eduista onkin maaperässä leviävien patogeenien 

aiheuttamien kasvitautien väheneminen80.

77  Ball ym. 2005

78  Blanco-Canqui ym. 2015

79  Cappelli ym. 2024

80  Peters ym. 2003
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3.2 Maanparannusaineet

Maanparannusaineet ovat materiaaleja, joita li-

sätään maahan sen fysikaalisten, kemiallisten ja 

biologisten ominaisuuksien parantamiseksi. Ne 

auttavat parantamaan maan rakennetta, veden 

ja ravinteiden pidätyskykyä, ilmankiertoa, mikro-

biologista aktiivisuutta sekä ehkäisemään maa-

perän tiivistymistä ja eroosiota. Peltoon lisättävät 

maanparannusaineet voivat olla orgaanisia tai 

epäorgaanisia, ja niiden valinta riippuu maape-

rän kunnosta ja viljelykasvien tarpeista. Ne sisäl-

tävät vaihtelevan määrän ravinteita.

Eloperäiset maanparannusaineet ja lannoit-

teet, kuten eläinten lanta tai kasvimateriaalit, li-

säävät maaperän eloperäisen aineksen määrää. 

Tämä parantaa maan rakennetta vähentämällä 

tiivistymisriskiä ja parantamalla maan vedenlä-

päisykykyä. Erilaiset orgaaniset materiaalit vai-

kuttavat myös maaperän mikrobiyhteisön raken-

teeseen.81 

Maanparannuskuituja valmistetaan paperi- ja 

selluteollisuuden sivutuotteena syntyvistä kui-

tulietteistä. Peltoon lisätään valmista kuitua kui-

valannan levitykseen sopivalla kalustolla. Levi-

tyksen jälkeen kuitu muokataan pintamaahan. 

Maanparannuskuitu sisältää aina paljon hiiltä, 

mutta eri kuitutuotteet sisältävät eri määrän ra-

vinteita. Maanparannuskuidun teho perustuu 

81  Alakukku 2016; Heikkinen ym. 2021

82  Uusi-Kämppä ym. 2022

83  Kalu ym. 2022; Kalu ym. 2024

84  Berninger 2014; Blomqvist ym. 2017

85  Ollikainen ym. 2018; Rajala ym. 2019

mikrobitoimintaan, joka parantaa maaperän 

murukestävyyttä. Tämä puolestaan vähentää 

maa-aineksen ja fosforin huuhtoutumista.82

Biohiilen korkea ominaispinta-ala ja huokoi-

nen rakenne voivat parantaa maaperän kykyä 

pidättää vettä ja ravinteita sekä siten edistää nii-

den saatavuutta viljelykasveille. Biohiili voi myös 

muuttaa maaperän fysikaalisia, kemiallisia ja bio-

logia ominaisuuksia niin, että kasvihuonekaasu-

päästöt ja ravinteiden huuhtoutuminen saattavat 

vähentyä.83 

Rakennekalkitus eroaa tavallisesta kalkituksesta 

siten, että pH:n noston lisäksi sillä pyritään pitkä-

aikaisesti parantamaan savimaan mururakennet-

ta. Tätä kautta rakennekalkitus vähentää maa-ai-

neksen ja siihen sitoutuneen fosforin hävikkiä.84  

Kipsiä voidaan käyttää ensiapuna fosforin huuh-

toutumisen vähentämiseen savimailla. Käsittely 

vaikuttaa nopeasti, mutta vaikutus kestää vain 

noin viisi vuotta. Sitä voidaan käyttää myös rikki- 

ja kalsiumlannoitteena. Maan rakenteen paran-

tamiseen kipsiä voi käyttää paljon magnesiumia 

ja alumiinia sisältävillä savimailla. Kipsiä ei voi 

käyttää järvien valuma-alueilla eikä pohjavesi-

alueiden lähistöllä.85 
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3.3 Tarpeen mukainen muokkaus

Voimakas muokkaus eli perinteinen kyntö hei-

kentää maan rakennetta nopeuttamalla helposti 

hajoavan orgaanisen aineksen hajotustoimintaa, 

mikä johtaa mururakenteen huononemiseen.      

Jos maan rakenne on huono, maan pinta voi 

liettyä. Tällöin maan pinta kovettuu kuivuessaan. 

Tiivistyneen maan toipuminen on hidasta ja voi 

kestää jopa vuosikymmeniä. Ruokamultakerrok-

sen tiivistymät ovat havaittavissa myös kynnön 

jälkeen.86

Kevennetty muokkaus lisää pieneliötoimintaa 

ja parantaa pintamaan multavuutta kasvitäh-

teiden jäädessä pellon pintaan. Myös ravinteet 

pysyvät pellon pinnassa. Pintamaan murujen 

vedenkestävyys paranee, jolloin eroosion, liet-

tymisen ja kuorettumisen riskit vähenevät. Sel-

keimmin kevytmuokkauksen positiiviset vaiku-

tukset näkyvät mururakenteen paranemisena 

savimailla.87

Suorakylvöä pidetään eroosion torjunnan kan-

nalta parempana kuin perinteistä muokkaus-

ta, koska suorakylvö estää eroosiota lisäämällä 

kasvijäänteiden suojaavaa peitettä maaperän 

pinnalla ja vähentämällä sedimenttien huuhtou-

tumista. Suorakylvetyillä mailla sato on pohjoi-

silla alueilla usein pienempi verrattuna kynnet-

tyihin maihin, erityisesti ensimmäisinä vuosina 

sen käyttöönoton jälkeen. Tutkimusten mukaan 

muokkauksen lopettaminen paransi maaperän 

ja hiilen stabiilisuutta lisäämällä maahiukkasten 

keskimääräistä kokoa ja hiilipitoisuutta. Tähän 

vaikutti luultavasti sekä vähäisempi maaperän 

häiriö että maaperän eliöiden suurempi sta-

biloiva toiminta. 88  

Suorakylvetyillä tai kevytmuokatuilla mailla on 

usein korkeampi hiilipitoisuus pintamaan ker-

roksissa, mutta vastaavasti vähemmän hiiltä sy-

vemmissä maakerroksissa kynnettyihin maihin 

verrattuna. Suorakylvetyillä mailla myös typen 

pitoisuus on usein korkeampi pintamaassa kuin 

syvemmissä kerroksissa. Tutkimuksissa on huo-

mattu, että maaperän alttius tiivistymiselle vä-

henee, kun orgaanisen hiilen pitoisuus kasvaa 

lähellä maapintaa. Vaikka maan muokkaamatta 

jättäminen on tehokas keino vähentää eroosiota 

ja lisätä pintamaan hiilipitoisuutta, tarvitaan mui-

takin keinoja maan hiilivaraston kasvattamiseksi, 

erityisesti savimaiden syvemmissä kerroksissa.89

Suorakylvön mahdollisia haittoja ovat rikkakas-

vien lisääntyminen sekä kylvön viivästyminen 

kevätviljoilla viileässä ilmastossa maan liian kor-

kean kosteuspitoisuuden ja suhteellisen alhai-

sen pintamaan lämpötilan vuoksi90. Suorakylvö 

lisää liukoisen fosforin kuormitusriskiä fosforin 

kertyessä pellon pintakerroksiin91. Lisäksi sie-

menten läheinen kosketus kasvin jäänteisiin 

suorakylvetyssä maassa lisää sienitautien riskiä 

kosteissa oloissa 92. 

Kevennetty muokkaus ei siis toimi kaikissa tilan-

teissa. Esimerkiksi rikkakasviongelmien kans-

sa painivilla peltolohkoilla, tai kun tiivistynyttä 

maata pitää kuohkeuttaa, tarvitaan myös voi-

makkaampia muokkauskeinoja.

86  Alakukku 2016; Alakukku & Mattila 2017

87  Alakukku 2016

88  Honkanen ym. 2021

89  Honkanen ym. 2021; Blanco-Canqui ym. 2015

90  MacLaren ym. 2021

91  Muukkonen ym. 2010

92  Soane ym. 2012
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Lopuksi

Toivomme, että tämä julkaisu tarjosi sinulle hyödyllistä tietoa ja uusia näkökulmia peltomaan kasvu-

kunnon merkityksestä. 

Jos olet viljelijä ja haluat opiskella lisää siitä, miten maan kasvukuntoa voidaan parantaa, hyvä paikka 

aloittaa on maksuton, noin 60 tunnin laajuinen Uudistavan viljelyn e-opisto, jossa voit syventyä ai-

heeseen omaan tahtiin. Sieltä löydät myös viittauksia muihin oppaisiin ja tiedonlähteisiin. 

Jos taas et ole viljelijä, mutta haluat oppia lisää siitä, miten maan kasvukunnon jatkuva parantami-

nen voi auttaa ratkaisemaan ruokajärjestelmän kestävyysongelmia, voit tutustua maksuttomaan, noin 

kahden tunnin mittaiseen Uudistavan viljelyn tehokurssiin verkossa.

Jos julkaisu herätti ajatuksia tai antoi inspiraatiota, kannustamme sinua syventämään osaamistasi ja 

seuraamaan aiheesta käytävää keskustelua. Uutta tutkimustietoa ja käytännön kokemuksia kertyy jat-

kuvasti, joten oppiminen ja kehittäminen eivät lopu tähän.

Uudistavan viljelyn e-opisto 

bsag.fi/uudistavan-viljelyn-opisto

Uudistavan viljelyn tehokurssi 

bsag.fi/uudistavan-viljelyn-tehokurssi

http://bsag.fi/uudistavan-viljelyn-opisto
http://bsag.fi/uudistavan-viljelyn-tehokurssi
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